

भारत सरकार

आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2162

01 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

**राष्ट्रीय आयुर्वेदिक चिकित्सा संस्थान की स्थापना**

2162. एडवोकेट अद्वार प्रकाश:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार की केरल राज्य में राष्ट्रीय आयुर्वेदिक चिकित्सा संस्थान स्थापित करने की कोई सक्रिय योजना है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ग) क्या सरकार का राज्य में आयुर्वेदिक उपचार में सिद्ध रिकॉर्ड और विरासत के साथ एक राष्ट्रीय आयुर्वेद संस्थान स्थापित करने का विचार है; और
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

**उत्तर**

**आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)**

**(श्री प्रतापराव जाधव)**

(क) से (घ): केरल राज्य में राष्ट्रीय आयुर्वेदीय चिकित्सा संस्थान स्थापित करने का कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है। हालाँकि, नई दिल्ली स्थित केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद (सीसीआरएस) भारत के विभिन्न क्षेत्रों में 30 संस्थानों का एक नेटवर्क है, जिसमें चेरूथुरुथी स्थित राष्ट्रीय आयुर्वेद पंचकर्म अनुसंधान संस्थान और तिरुवनंतपुरम स्थित क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान शामिल हैं। ये दोनों संस्थान केरल राज्य में स्थित हैं।

\*\*\*\*\*